Seueritatis exemplum. cum ad Senatum Macedonia filio eius, qui à patris nomine cui in adoptionem datus fuerat, Decius Syllanus dicebat, qui eam prouinciam prætor obtinuerat, querelas per legatos detulisset, quod pecunias cepisse arguerent, à P. C. petijs, nequid ante de ea re statuerent, quam ipse Macedonum filijq; sui causam inspexisset. Summo deinde tum amplissimi ordinis, tum etiam eorum qui quemlibet uenerant consensu, cognitione suscepit, domi confedit. Iuliusq; utrique parti per totum biduum uacauit, ac tertio die plenisime diligentissime, auditus testibus, ita pronunciavit: Syllanum filium meum pecuniis & socijs accepisse mihi probatum sit, neq; talem fuisse in imperio, quales maiores mei fuerint, et Republica eum & domo mea in dignum iudico, protinusq; è conspectu meo obire, nec redire ultra ibeo. Tam tristis patris sententia percussus Syllanus, lucem ulterius inueni nō sustinuit, suspendiōq; se proxima nocte consumpsit. Per

ege*

egerat iam Torquatus seueri patris, religiosi iudicis partes, satisfactum erat Republica, habebat ultiōrem Macedonia: potius tam ue recundo obitu filii patris inflecti rigor: attamē ille neq; adolescentis exequijs interfuit, & cum maxime funus eius duceretur, consilere se uolentibus domi de more sedens uacuas aures accōmodauit. Videbat enim se in eo atrio consolīse, in quo illius imperiosi Torquati seueritate conspicua imago posita erat: prudenissimoq; iuro succur rebat, effigies maiorum suorū cum titulis suis idcirco in prima ædū parte poni solet, ut eorum virtutes posteri non solum legerent, sed etiam imitarentur. Hæc quasi de ureconsulso scribi à Valerio Maximo dubitari non potest, quem cum Titum prænominet, Cicerō uero Lucum, atq; collegam in Consulatu Cn. Octavianū ascribat libro primo de Finibus, magnopere uerebar, ne M. ille Manilius, cui res multas bellumq; præsertim Punicum tertium attribuiuntur, nihil omnino ad numerum Iurisperitorum pertineret. Sed tamen cum uideam apud eundem sepe Ciceronem, M. Varronem, & in libris iuris ciuilis perpetuo M. Maniliū autem responsorum & rerum legiūmarum nominari fit, ut temere putari Valerius, seuerum illum Val. Max. Syllani patrem, collegam Octauij, eum extitisse qui studio rerum imitator, ciuilium & iuris clarerit, & facilius positis iureconsulso hanc gratiūtatis laudem, quam belli decora et superiorē gloriam detrahere. Ne illum quidem arbitrio fuisse Iurisperitum, quem tradit Plinius Senatorē maximus nobilem doctrinis doctore nullo, qui primus atq; diligentissimus togatorum de phœnice prodiderit, neminem extitisse qui uiderit uicem. Scripsit enim ille P. Licinio M. Cornelio Coſſ. quinquaginta annis post nostri consulatum.

I Uria familia celebris antiquitas, nostra scriptioris præconia parum desiderat. Quippe cum illo oriunda, in Italianum cum Aenea uenerit, affinitateq; Romanos reges contigerit, & ille liberator populi Romani L. Iunius cognomento simulata stoliditatis Brutus, L. Iunius M. patre V. C. genitus, matrē habuerit Tarquiniam Tarquinij Priscire regis filiam, qui quidē necati fraude regia patris fratriusq; simul

ege*

& violare pudicitiae uindex acerrimus, Tarquinium Superbum regem auunculum aut amitum suum rego detecit: neq; minus fortis ulti tentata libertatis, non modo ut Hetruscum ad mortem usq; sustinuit, sed etiam duos filios insidiantes patriae, vires & eos securi percussit. Superstitibus ne liberis alijs decesserit, incertum facit auctorum dissensio. Plutarchus ei alios prætereat fuisse filios tradit. Dionysius & antiquior, neq; minus diligens, testimonio etiam certissimorum autorum negat: luniusq; & Brutos, qui postea extirpaverint, plebeios fuisse, hinc patricium scribit, nisi forte, ut de Octavianis quoq; tradiatur, ad plebem se sponte cotulerint. Certe ab eo luniusq; nemo per propè ducentos annos Aedilitatem aut Tribunatum excessit, donec lunius Brutus à P. Philone dictatore magister equitum datus, et duodecim post annis T. lunius Brutus Scæna Confusus est: Etus: cum iam plebeis quoq; is honor pateret. Successus ut insignis Iunius Brutus Bubulcus: uili nomina, sed in sordidis utilitatibus honestæ uirtutes latebat. Libones dein, Peræ, Pulli, Syllani, Juliani ex adopti onibus. Hinc itaq; genitus M. Brutus luteo consultus, præteturam, ut Pomponius putat, non exceperit. ideo difficilius & quis fuerit, & quid gesserit, dictu est. Ab eo relictos septem libros de iure ciuili, id est auctor: quorum tamen tres tantum uerè fuisse Brutus, Cæsar apud Ciceronem se ex Scænola audisse, & alibi Cicero ipse confirmat. Inde illi L. Crassus oratoris ioci, nam cum is Brutus, M. filium reliquisset (qui magistratus non petivit, sed fuit accusator uehemens & molestus, ut facile cerneret naturale quoddam stirps boni: pater enim uir optimus & iuris peritisimus fuerat: degenerasse uitio depravata & uoluntatis, accusatoriam enim artem profitebatur) cum igitur eum filium reliquisset Brutus, magnum generi dedecus, eum in quodam iudicio ex his libris misericorde uexauit Crassus. Nam cum Brutus duos lectores excita set, & alteri oratione Crassi de Colonia Narbonensi legendam dedisset, alteri de lege Seruilia, & cum contraria inter se de Republica capita contulisset, Crassusq; quod primus peregrini marmoris columnas Româ ad Palatinas ædes suas instruendas aduixerat, Venerem Palatinam appellasset: Crassus scelus

Iun. Brutus
Bubulcus.

certissime tres patris Brutii de iure ciuili libellos tribus lectoribus legendos dedit. In libro primo ita erat: Forte euenit, ut ego & M. filius in Priuernati effemus, tum Crassus: Brutus, testificatur pater se tibi Priuernate fundum reliquisse. Deinde ex libro secundo: In Albaño eramus ego & M. filius, hic Crassus: sapiens uidelicet homo cum primis nostræ ciuitatis norat hunc gurgitem, metuebat, ne, cū is nihil haberet, nihil esse ei relictum putaretur. Tum ex libro tertio: In Tiburti forte asseditus ego & M. filius. Crassus hoc loco: Vbi sunt i fundi Brute, quos tibi pater publicis Commentariis con signatos reliquit? quod nisi puberem te (inquit) iam haberet, quartu librum compoñisset, & se etiam in balneis locutu cum filio scriptu reliquisset, nam forte nuper Brutus filius balneas paternas uendiderat. Vnde ille etiam eiusdem Crassi locus, cum enim se Brutus sine causa sudare in facili & aperta causa diceret: Minime mirū, inquit Crassus, modo enim existi de balneis. Hæc, quæ ad fortunas filii, commentatoris M. Brutii iure consulti pertinebant, non putauit indigna, que ascriberent, ut sunt apud Ciceronem. illa quoq; sententia de actione furti testatori facti danda hæredi, apud hunc erat, scilicet apud Sexti Aelium, M. Manilium. Sed & sedulitatem adhibuit, ut multa uerba, quæ iam maioribus fugitiua obliuionis præcepta fuerant, retraheret. Tenuit is Brutus nonnullum etiam inter Oratores locum, neq; honorem ullum (ut diximus) prætura maiore gesit, pudendo Zafij apud Pomponium errore. M. etiam Brutus, M. Brutus, etiam diuini hominis, qui C. Iulium Cæsarem tyrrannum interfecit, patrem, existimat Cicero non modo acutum oratorem, sed etiam iuris publici & priuati sane peritum fuisse: eum Pomponius non numerat. Is Marianas secutus partes, primo cum Cn. Pompeo etiū tum adolescentem confixit: quo in prelio turbatis equitibus Brutii, peditanus quoq; in fugam est uersus, ita fuisse fugatusq; Brutus, prætor inde cum esset, Mario intra urbem inclufo Senatū conuocauit, in quo à Mario multi diuersæ factionis principes occisi. Aliquot post annos mortuo Sylla, Lepidoq; Marianas partes sursum capeſcente, eum fecitatus est Brutus. Galliam Cisalpinam is à Lepido uictam tenebat,

M. contra

contra eos missus est Pompeius Magnus, qui cum cætera facile sā cisset, Brutum in reditu diutius Mutinæ obedit: sed ille sive à militi bus proditus, seu sponte mutato ad defectionem animo, salutem suā ac militum Pompeio commisit, deinde equitibus quibusdam præmis sis, ad castellum quoddam iuxta Padum consedit. Eo postridie cum Geminus Pompeij iussu uenisset, Brutus apud Regium occisus est: cuius cedes magno crimini Pompeio fuit. Cum enim initio capte Mutinæ ad Senatum scripsisset, uoluntariam à Bruto ditione esse factam, post cædem deniq; eum per alias literas apud Senatum criminatus est, in quo perfidiam prius ac crudelitatem exercuerat. Neq; Nero à Cæsare feliciter Bruto fuit. siquidem Cæsar (ut impudicitia & adulteriorum cupiditate flagrabat) uxorem Bruti Serviliam etiam tum uiuo uiro, adolescentis turpisime ante alias adamauit, cuius etiam post uiri mortem dilatas ad se in Senatum literas, Catoni Uticensi uterino Servilius fratri, dum is uehementissime in Catilina coniuratione inueheretur, Cæsar legendas præbuit, cum eum Cæsare ex earum lectione in suspicionem traheret. Eadem Servilia primo suo confidatu sexagesi sefertiū margaritam mercatus est: & bello ciuili super alias donationes amplissima prædia ex auctionibus hæste nuno addixit. cum quidem plerisq; uilitatem mirantibus, factissime Cicero: Quo melius (inquit) empti sciat, tertii deducta est, existimabatur enim Servilia, etiam filiam suam Tertianam concilia re Cæsari, quo adulterio, & quod eum Cæsar inter uulnera filium appellauit, quidam natum esse Brutum suspiciati sunt, illum ty rannicidan.

P. M V T I V S S C A E V O L A.

IN Scævularum familia complures iuris cognitione celeberrimi extitere, ut nō immerito quasi hereditaria eius gentis existimata sit. Origo Scævulae nominis sub initia Romane libertatis à Mutianum tum nobili famili spectate virtutis adolescenti: qui cum Por senam Etruscorum regem imperfecturus, in castra eius Roman obdidentis uenisset, uoti impos, in uolam, id est manum, que pro rege scribam obturcasset, igni imposuā seuerit. Ex hac gente primus

P,

P. F. Mutius P. Scævola iuris scientiæ gloriā est adeptus. Is P. (tam eti si C. pro P. in breuiariis reperio) anno ab urbe condita DCXXI. uel (ut apud alios: nam tota hæc consilii series triennio ferè, aut non multo fecis apud autores variat) undevicesimo, Cōsil cū Luel Gn. Calphurnio Pisone fuit. uerè enim tradi quicquam propter desperditos binc Luīj annales uice licet. In eo magistratu, cum Tiberius Gracchus Tribunus plebis legem agrariam ferre uellet, ei in consilio fuit: sed obscuris, non ut seditionem suscitaturus, sed legis æquitatem iuueni assentientis. Atq; ex ea ciuitate commota, conuocatoq; per Mutium Senatu, in eadem Fidei publicæ, & interrogatis patribus, quid nam in tali tempestate faciendum esset (nam cales patres ut duities offendebat) Scipio Nasica, Serapion, cunctiq; patres consulem ad Rem publicæ capessendam cohortati, id ab eo responsum accepere: se nec autem intestini belli fore, nec ciuem Romaniū indicta causa nec aturum: nec, si quid per uim ad populum Gracchus tulisset, pro lege habiturum. quod Zafius per errorem Q. Zafij error Mutio Auguri attribuit. Quintianum tribus coegerit, cum ille leges ferret. Idem tamen, qui in gerenda Republica putabatur suisse segnior consul, atq; languidor, gestis multis senatus consultis Nasican, qui Gracchum interfecerat, exemplō reum factum non modo defendit, sed etiam ornauit, & iure optimo sumpta esse uel à priuato in tribunum arma contendit. Ita maiorem iustitiae quam fortitudinis ex eo negocio laudem reportauit. Pontifex etiam Maximus fuit, positiq; eum ait Cicero desitum esse à Pontificibus maximis confici annales maximos, quos ab initio rerum Romanarū ad eum conscriperant, ut res singulorum amnorū mandarent literis, publicæ memorie retinendæ causa: afferrereq; in album solebant, & tabulam domini proponere, potestas ut esset populo cognoscendi. In pontificatu illud gestum ab eo traditur. Cum Licinia virgo Vestalis, summo loco conata, sanctissimo sacerdotio prædicta, T. Flaminio Q. Metello Coss. aran & cœdulæ & puluina sub saxo sacro dedicasset, eam rem ex autoritate senatus ad collegium pontificum Sex. Iulius prætor resulit. Tum P. Scævola Pontifex maximus pro collegio responsus

M 2 dit,

dit, quod in loco publico Licinia C. F. iniussu populi dedicasset, sacrum non uideri esse. Senatus prætori urbano negocium dedit, ut curaret, ne id sacrū effet, & ut, si quæ essent incisæ aut inscriptæ literæ, tollerentur. adeò autoritas Mutii ualuit. Is Mutius, cum P. Crassus Mutianum oratorem fratrem adoptium haberet, iuriis eū doctrina imbuuit, quantum esse oratorio muneri necessarium existimauit. Scœuola ipse nonnullum inter oratores locum tenuit, dicebat enim ualde prudenter & acute, & paulo etiam quām multi æquales sūi copiosus. Index in iuriarum condemnauit eum, qui L. Accium poëtam leendi gratia in scena nominauerat: cum C. Cælus absoluisset eum, qui Lucillum poëtan in scena nominatim laeserat. Reliquit de iure ciuii libellos X. Huic illud etiam ridicule contigit, quod, cum eum Scipioni multis probris onerato M. Flaccus iudicem tulisset, Eiero, inquit Scipio, iniquus es, cunq; es effet admurmatus: Ab (inquit) P. C. non ego mihi illum iniquū eiero, uerum omnibus. Is Pub. pila etiam & duodecim scrupis atq; alea optime lusisse dicitur, ita ut illo duodecim calcidorum lusu tanta diligentia fuerit, ut cum aliquando calcidum promouisset, esetq; uictus, dum trus tendit, repetito totius certaminis ordine, quo loco errasset recordatus, redierit ad eum, qui cum luserat, isq; ita factum confessus sit. Ita nō uno diuerticulo animum forensibus ministerijs fatigatum recreare contentus fuit: sed, cum bene ac diu iura ciuium & deorum cerimonias ordinasset, & in rebus seruis Scœuolan egisset, in iocis agebat hominem. Quanquam hæc magno errore Valerius Maximus de Q. Mutio augore memorie prodidit, ut in eius uita longius demonstrabitur.

Val. Max.
ini error.

P. LICINIUS CRASSVS MVTIANVS.

P Lebeia gens Licinius prima suo ordini tribunatu militu Cos. potestate dedit in P. Licinio Calvo, post multas contentiones iux extortum patribus: eundem ipsa primum ex patricijs antea 30 honoribus nocta, & cum idem P. quadriennio post resiceretur, impetravit à tribubus, ut sua vice filium legerent. Idemq; opinor (nam apud Liuum uariant prænomina P. C. q. atq; inde scriptoribus bre

uiarij)

uiarij Cosserrandi occasio, et Caluus cum Stolonibus confunden Chronologiæ ipse P. F. Caluus primus de plebe magister equitum dicitur, bregie Liuia- uis post consul. Eadem domus C. Licinum Stolone dedit, uirum in næ error. causa plebis expertæ uirtutis, qui Tribunus plebis decimū refecitus, collega L. Sestio, tandem rogationes perult, tremendibus patribus, de ære alieno minuendo, de finiendo modo agrorum, deb̄ consularu plebi cōmunicando. Quo munere delimita plebs, utrumq; demeps, uno interposito, primos ex suo corpore Coss fecit. Inter cognomina gentis fuere & Vari, & Crassi. Crassum primum inuenio dictū eum, qui per secundum Punicum bellum, nondum ædilitus, Q. Fuliuū Flaccum & T. Marilium Torquatum his Coss & censorioris, in petitione Pontificatus Maximi deicit: cum ante intra centum et uiginti annos nemo præter unum creatus esset Pontifex Maximus, qui sella curuli non sedisset. Idem postea magister equitum & Cos. fuit. Accessit genti ex opulentia diuinitus agnomen, multiq; ex ea principē locum in Republica tenerunt. Inter hos ille Crassus, qui conspiratione cum Pompeio et Cæsare inita, cæsus deinde à Parthis, optimatum dignitatem illis debilitatam reliquit. Illustrauit gentem & Licinius Macer, uetus annalium Romanorū scriptor. Licinius Macer. 20 Quidam & Luculos Licinijs annumerant. Igitur P. Licinius Crassus Mutianus, cognomine duies, naturæ ortum ē Crassorum gente habuit, sed adoptione in familiam Mutianum transiit. Is sexcentimo circiter ab urbe condita anno, questor est factus. Ac triennio post, cum nondum à Censoribus in ordinem senatoriū leitus esset (quo uno modo etiam ijs qui iam honores gesserant, aditus in curia dabatur) & rure domū reuerteretur, Q. Fabius Maximus ignarus Crassum Senatorem nondum esse, narravit in itinere, quod secreto in curia de tertio bello Punico indicendo actū erat. Quamobrem à consulibus obiurgatus est Fabius. Crassus à P. Scœuola fratre do- 30 mesticanu iuris disciplinam haustus, & ualde probatus est orator habitus. Nam ingenio præterea ualuit, & studio: & summo oratori Ser. Galbae, cuius filio Caio filiam suam collocauerat, affinitate se- se deuinxit. In eo industrian summā constat fuisse, maximamq; gra- M. 3: tiā,

tiam, cum & consideretur plurimum, & diceret. Itaq; etiam cum cedilitatem peteret, de iure consulebat. Et cum rusticanus quidam consulendi gratia accessisset, eumq; seduxisset, atq; ad eū retulisset, respondiung ab eo uerum magis quam ad suam rem accommodatū abstulisset. Galba qui Crassum in petitione effectabatur, ubi tristē rusticani uidit, nomine appellauit, quasintq; qua de re ad Crassum retulisset: ex quo ut audiret, commotusq; ut uideret hominem, suspenso (inquit) animo & occupato Crassum tibi respondisse video. deinde ipsum Crassum manu præhendit, et, Heus tu (inquit) quid ibi in mente uenit ita respondere? Tum ille fidenter, homo peritus 10 mis, conformato, ita se rem habere ut respondisset, nec dubium esse posse. Galba autem alludens uarie & copiose, multas similitudines afferre, multaq; pro æquitate contra ius dicere. Crassus cum differendo per summo oratori Galbe esse non posset, ad autores confugit, & id quod ipse diceret, & in P. Mutii fratis sui libris, et in Sex. Aeli Commentariis scriptum protulit, attamen concepit. Galba disputationem sibi probabilem & propè ueram uideri. Aedi lis itaq; factus, functus est cedilio maximo munere. Primus enim argento auroq; folia imitatus coronas dedit: accesserunt lemnisci quoq; quos adiici ipsorum coronarū honos erat, propter Hetruscas, 20 quibus ungi nisi aurei non debebant. Is quoq; Tiberio Gracco legem Agrarianam ferenti, quod filiam suam alteram C. Gracco fratri Tiberij in matrimonium locauerat (id enim ex pluribus tradidit Plutarchus, & Cicero affirmat, cui ego maxime credo, quamquam alijs puenter) palam in consilio fuit. Quo imperfecto, Senatus iram plebis leniturus, impugnare legem desistit, & in Tiberij lo cum duis forem P. Crassum legit. Consulatum inde cum L. Valerio Flacco gesit, anno ab V. C. DCXXXIII. uel ut alijs secundo, id est biennio post P. Scævolam fratrem. In quo magistratu cum ferretur ad populum, quem ei bellum contra Aristonicum gerere placeret, Crassus, qui tum Pontifex Max. erat, Flacco collega, quod erat flamen Martialis, & eam prouinciam ambebat, multam indixit, si à sacris discessisset: quam multam Populus Romano remisit.

Pontifici

Pontifici tamen Flaminem parere iussit. Neq; tamen ad priuatum de tuli bellum, quanquam erat Africanus, qui anno ante de Numantia triumphauerat. Qui cum longe omnes bella gloria & virtute superaret, duas tantum tribus tulit: & populus Romanus Consuli potius Crasso, quam priuato Aphricano bellum gerendum dedit. Igitur in Asiam ad debellandum Aristonicum, qui mentitus Regie stirpis originem (sunt qui Eumenis regis nothum filium tradant, & Attalidem fratrem, eius q; Asia populo Romano testamento reliquerat) eam prouinciam occupauerat, cum imperio & instruictissimo exercitu & missus, cum esse Consul & idem Pontifex Max. quod nunquam ante factum erat, ut Pontifex maximus extra Italiam proficeretur. Habet Crassus infinita regum auxilia. nam et Bithynie rex Nicomedes, & Mithridates Ponticus, & Ariarates Capadox, & Pilemenes Paphlagon, Romanos uiuere. Ibi, cum obfidiō nem oppugnationemq; Leucatis oppidi moliretur, opusq; esse firmac proceru trabe ad aritem muris quatiendis confidendum animad uertisset, recordatus duos a se opportunos ei rei malos Athenis uisos, architectum Atheniensem armamentarij per literas monuit, ut maiorem ad se mitteret. Ille re causaq; eius perspecta, commodiorem arbitrius minorem, misit. Accitum eum Crassus, interrogatumq; quid ita diuin, quam quem petierat, malum mississet: excusati onem eius ratione, non accipiens, nudatum virgis cædi iussit: corrumpi ac dissolu omnem Imperatoris dignitatem atq; officium ratus. Si quis ad id quod facere est iussus, non obsequio, sed consilio ir requisito respondeat. illam etiam incredibilem in eo magistratu laudem est memorie consecutus, ut quinq; Graci sermonis differentias sic breui penitus perdidicerit, ut qua quinq; apud eum lingua ad tribunal eius postulasset, eadem ius sibi & decreta referret: quæ res maximum ei sociorum amorem conciliavit. Sed cum bellum gereret, uel ut alijs placet, e prouincia decederet, ab hostibus prelio uictus est. Sunt qui Attalicæ prædae quam bello inteniores, extre mo anni tempore inordinata acie prælium conseruisse afferant. Ces so igitur exercitu, Thraces, quorum magnum numerum Aristoni-

cus

cus in præsidio habuit, recipientem se Crassum inter Elean & Smyrnam intercepere. Sed ille memor & familiaris & nominis Romanus, ne in ditionem hostis perueniret, dedecus accerfita ratione moris fortiter effugit. Virginem enim quia ad regendum equum usus fuerat, in oculum custodientis se Barbari direxit, ita ut eccœ carit. Ille uero doloris accensus, latus Crassi mox sicca confudit. Dumque se ulciscitur, Imperatorem Romanum maestatis amissione turpiudine liberavit. Itaque ostendit fortunæ Crassus, quam indignum virum tam graui contumeliam afficeret uoluisset: quandoquidem iniectos ab ea libertati sue miserabiles laqueos prudenter simul & fortiter rupit.¹⁰ sed iam Aristonicu donatum dignitati sue reddidit. Caput tamen mortui Aristonicu oblatum est, corpus Smyrnæ sepultum. Sed breui post Crassu successor Perperna stragam eius, capto Aristonicu, & Roma in carcere strangulato, vindicauit. Traditur Crassus Mutianus multis ac præcipuis bonis ornatus fuisse, quinq[ue] præseritum: quod ditissimus, quod eloquentissimus, quod nobilissimus, quod iuris consultissimus, quod Pontifex Maximus. Sanè P. ille Crassus, quem bello ciuili Syllano sua manu interfecit Cicero scribit: Lucanus uero & Florus laceratum à Fimbria cum patre, diuum ab hoc Mutianu fuisse, temporum etiam ordo indicat. Putarem citius²⁰ Mutiani filium, si patris mors concederet, aut si aliqui reliquit à Mutianu filium constaret, nam de morte facilius Ciceroni accedam. Sed et alius P. Crassus fuit, quem ueterem appellat Cicero, qui cum superiori Africano Consul fuit, & ipse duies vocatus. Nam eorum, quæ Zasius Mutianu apud Pomponium tribuit, nihil ad eum pertinet.

C. LIVIVS DRVSVS.

Liuorum familiam quangulant plebeia, seroq[ue] ad magistratus Patricios admissa, tamen & ipsa admodum floruit, octo consulibus, censoribus duabus, triumphis tribus, dictatura etiam & magisterio equitum honorata, clara & insignibus uiris, ac maxime Salinatoru Drusis, & princeps in ea consulatus M. Linius Denter, anno ab V.C. CCCCLII, deinde M. Linius post duos Consulatus & di-

Etataram

Zasij lap.
fus.

Etataram Salinator dicitur, quod in Censura nouum uectigal ex Salaria annona commentus putabatur ex odio populi, quod iniquo eius iudicio post Consulatum multa irrogata se damnatum dolebat: qua quidem etiam indignitate uniuersas tribus, praeter unam Metiam, leuitatis nomina notauit, & ararias reliquit, quod & innocentem se condemnassent, & condemnatum iterum Consulem ac Censorum fecissent, neq[ue] inficiari possent, aut iudicio semel, aut comitijs bis ab se peccatum esse. Collega quoq[ue], qui se dempto equo inter ararios retulisset, pari nota affectit. Post C. Linius Drusus, hisium duce Druso communis trucidato, sibi posterius suis cognomen inuenit. Traditur etiam proprætor ex provincia Galliarum lissæ aurum, Se nonibus olim in obſidione Capitoliū datum, nec (ut fama est) extortum a Camillo. Is & Cos. fuit cum Africano minore, eius abne pos, ob eximiam aduersus Gracchos operam patronus Senatus dictus. filii reliquit, quem in simili diſſenſione multa uarie molienti, diuersa factio per fraudem intererem. Ex hac firpe natum C. Linius Drusum tanta laude iuris scientiae celebrari a Valerio Maximo deprehendi, ut, licet a Pomponio præteritum, inuolu silentio Pomponij, passurus non sim. Ea namq[ue] industria ac studio fuisse hominem tra-
curia,
dit, ut & etatis viribus, & acie oculorum defecetus, ius civile populo benignissime interpretatus sit, utilissimaq[ue] discere id cupientibus monimenta compofuerit. Nam ut senectus illum natura, et cæcum for tuna facere potuit: ita neutræ interpellare ualuit, ne non animo & ui deret et uigeret. Sanè qui nam præcipue is fuerit, aut quibus temporebus, pro certo non posuerim. Cicero tres in oratorum numerum Drusos refert, M. Drusum C.F. qui in Tribunatu C. Gracchum collegam iterum Tribunum fecit, urum & oratione grauem & au toritate: eiq[ue] proxime adiunctum C. Drusum fratrem, & M. Drusum patricium, auunculum magnum M. Brati eius, qui Caesarē o*c*edit, qui fuerit grauis orator, ita duntaxat, cum de Republica dice ret: quem ego illum esse opinor, quem post multa Paterculis in Tri bunatu inueniem occisione tradit. Ex his ego illum Caium C.F. op inor iuris consultum fuisse, quem secundo loco posui, M. Drusus fra trem,

N trem,

trem. video enim Drusum cæcum ab eodem Cicerone alibi Caios uocari: tametsi in ijs maxime prænominiibus mendosi codices sunt. Idem Cicero de hoc iureconsulto scriptum reliquit, domum eius (ut accepit) completi consultoribus solitam: &c. cum, quorun res es-
set sua ipsi non uiderent, cæcum adhibebant ducem. Duravit genus ad imperatoria usq; tempora. Fuit enim M. Drusus consul cum Cal-
phurnio Pisone, anno DCCCXXXIX. ab V. C. ut apud quodam
inuenio: principatus scilicet Octauij Caesaris. Sed & Linus Drusus in hanc familiam per adoptionē insertus, cum naturale genus ab Appio pulchro Appi Claudi cæci filio duceret, Linus Drusus filius
Paterculio pater (tametsi apud Paterculum mendose scriptum est lulæ) eius,
eius emenda- quam postea Octauius uxori duxit, qui partibus Brutii et Cassii, in
tus. quibus fuerat, uictis, ne tentata quidem hostis misericordia, ipse se
in tabernaculo interemit, filia augustum honorem per maritum Li-
nus genti addidit: Tiberio filio, prœnepote Caio Caligula, nepote.
D. Claudio fastigium imperatoriae dignitatis adeptus.

C. MARTIVS FIGVLVS.

A Ncum Martium regem Romanū Numen Pomplij ex filia nepotem, principem Martij generis ferunt: cuius filii duo prop̄ puberes relicti, ne cæso quidem Tarquinio Priso successore patris regnare potuerunt, sed Suesan Pometian in exilium sponte profecti, damnatiq; subfluerunt. Regij tamen tituli honoris durauit in gente, Romā (opinor) exactis regibus reuersa. sunt enim dicti Martij reges. Eorum nemo Cos. legitur, preter unum Q. Martium collegam M. Catonem Nepotem, anno ab V. C. DCCCXXXVI. Adeo sūmū generis amplitudo semel prostrata, diu interdum iacet. Ea tamen prop̄ renixit in Iulio Cæsare. Siquidem uia eius paterna huīis no-
minis fuit. Legimus & Martios Rutilios, & Tremulos, & Philippos, & Figulos, & Rallas, de plebe omnes. Ex Figulis primū Cos. reperio C. Martiū cum Nasica Corcello, anno ab V. C. DCCXII. & Septenviro post iterum cum Cornelio Lentulo. Is filium genuit C. iurius civilis studio celebrissimum. Qui cur à Pomponio prætermis-
sus sit, equidem satis mirari non possum. Eum ctsi mansuetissimi in-
genii.

genii, ira tamen prudentiæ ac moderationis aliquando immemorem reddiderūt. Nam, cum in petitione consulatus repulsa tulisset, tan-
to dolore accensus est, atq; eo magis, quod illum honorem bis patri-
suo datum meminerat, ut, cum ad eum postero comitiiorum die mul-
ti consulendi causa uenissent, omnes dimiserit, ita presaus: Omnes
consulere scitis, consulem fateri nescitis. Dictum graviter, & meri-
tō, sed tamen aliquanto melius non dictum. Nec quidquam ultrā de eo compret.

P. RUTILIVS RVFVS.

Nautia gens, qua Rutiliorum cognomen assumpit, Troia-
næ originis fuisse proditor. Nautius namq; autor generis,
cum Aenea domo profugus, sacerdos Palladis urbium custodis fuit,
eiusq; simulachrum in Italiam transtulit. quod inde Nautij per ma-
nus traditum custodiuerunt. Neuij quoq; (ijsi fallunt codices Linij)
Virginij patricie gentes, et Martis plebeia eodē cognomine fuerunt,
ut non falso grammatici, quibus ita conjectari curae fuit, scribere
uideantur, antiquas mulieres, quod studiosæ rufi, id est, rutili coloris
fuerint, primum Rutilas Rutiliasq; dictas, quasi ualde rufas: itemq;
uros Rutilios. Ex Nautijs & Virginij Rutilijs multi sub initia Ro-
mane libertatis cōsulatus summosq; alios honores geſſere. Primus
Sp. Nautius V. C. annis duobus & uiginti post priuios reges, pluri-
mi deinde Nautij, Virginij, Martij, quorum omnium titulos execū
longum est. Ceterum qui primum Rutilij nomen, non cognomen,
habuerit, legitur Sp. Rutilius Crassus, gente patria, tribunus con-
sularis anno ab V. C. CCCXXXIX. Fuit et M. ille Rutilius Cen-
sorius, qui iterum creatus censor, ad concionem uocatum populu,
quā potuit grauissima oratione corripuit, quod eam potestatem bis
sibi detulisset, cuius tempus, quia nimis magna uidetur, maiores
coartandum iudicassent. Vterq; recte, & Censorius & populus.
alter enim ut moderate honores crederent præcepit, alter se mode-
rato credidit. Insertus est familiæ & Q. Fabius Rutilianus (tametsi
quidam Rollianum malunt) qui primus ex Fabijs ob uirtutem Maxi-
mu cognomen adeptus, hæreditatem generi reliquit. qui confida-

tus quinq[ue] tres triumphos dictaturam, censuramq[ue] unam gestu, alteram repudiavit, cui mortuo tantum aeris liberaliter populi conge-
stum est, ut inde filius uicerationem & epulas publice dederit. Inter cognomina & Caliu fuisse. Familiam ijs honoribus illustrem
exceptit P. Rutilius Rufus hic iure consultus, non minus dignam se-
riem posteriorum, ut in serviente Republica post se habiturus. Is
itaq[ue] P. Rutilius Rufus M. F. adolescens P. Mutium Scævolam secta-
tus est, ab eoq[ue] & iuriis scientian & innocentia morumq[ue] opinio-
nem hauisti. Tribunis plebis, cum prius eius honoris candidatus
repulsi am tuiisset, C. Mancinum proconfidem. Numantinis ex sena-
tus consulo in ponam turpis cum illis initi feceris deditum, neq[ue] ac-
ceptum, domum reuersum, & in senatum uenire ausum extrahbi ius-
fit: quod eum ciuem negaret esse. quia sic esset memorie proditum,
ei, quem populi Romani iussu pater patratus dedidisset, nullum esse
iis postluminis. Consulatu inde cum petisset cum M. Aemilio Scau-
ro, acri homine, & uehementi, repulsiq[ue] esset, non modo accusa-
uit ipse ambitus competitorem Scævorum designationem confidem, sed
& a Scauro absoluto uocatus est ipse in iudicium, in quo illud acute
atq[ue] concinne conjectura explanatum est aliter, quam esset. Nam
cum accusator Scævus ostenderet in Rutilij tabulis literas A. F. P.
R. idq[ue] ita interpretaretur, Aetum fide P. Rutilij: Rutilius autem
ita, Ante factum, post relatum: C. Cannius eques Romanus, qui
Rutilio aderat, exclamauit, neutrum illis literis significari. &
cum Scævus interrogasset, Quid ergo? Aemilius feci, plebitur
Rutilius, inquit Cannius. Postea tamen consul fuit, cum C. Mal-
lio, anno ab V. C. D C L I. quo in magistratu armorum tractan-
dorum meditationem militibus tradidit, ac nullius ante se imperato-
ris exemplum fecitus, ex ludo C. Aureli Scævi doctribus gla-
diatorum accessitis, uitandi atq[ue] inferendi ictus subtilitatem ac ra-
tionem legionibus in genere auit: uirtutemq[ue] arti, & artem rufus vir-
tuti miscuit, ut illa impetu huiss fortior, hec illius scientia cautor
fieret. Idem quoq[ue] de iure tribunorum militarium, ut à consule, non
& populo fieret, legem tulit. Vnde illi Rufi illi Rutiliiq[ue] dicti, neq[ue] aliud
quid-

quidquam propter scriptorum paucitatem ab eo dignum memoria
gesum in consulatu reperio. Asie inde proconsul fuit. Sed & in
Saturnini tumultu Remp. adiuvit. Admirabile etiam exemplū con-
stantiae, gravitatis, innocentiae præbuit. cum enim aliquando amici
ciusq[ue] mīstæ rogationi resisteret, isq[ue] indignatus dixisset, Quid
ergo mibi amicitia tua, si nihil abs te impetro, opus est? Respondit
Rutilius, immo quid mibi tua, si propter te inboneſti aliquid factu-
rus sum? Nec tamē, quamuis innocentissimo, fortunæ & improbo-
rum uirū effugere licuit. In iudicium enim ordinum magis differen-
tia, quam sua culpa reus, d M. Scævra repetundarū nomine uocatus
est: conspirantibus in eum publicanis, propterea quod legatus C.
Marij proconsulis ab eorum iniurijs Asiam defendenter, quamuis eo
rum ordini adolescentis ipse reo aliquando non defuerat. Sed plus ua-
luit recens iniuriarum memoria, quo quidem in iudicio mirifice Ru-
tilij uirtus constantia enituit. Nam nec mutare uestem for didamq[ue]
induere sustinuit, neq[ue] insignia senatoris deponere, neq[ue] capilli bar-
bamie ad cognitione uigil diem summittere, nec supplices ad iudi-
cium genua manus tendere, nec dicere quidquam, quod non splen-
dori præterite ætatis suæ, et gestorum magistratum responderet.
Et cum ea tempestate floreren in republica eloquentissimi viri L.
Crassus, & M. Antonius consulares, adhibere eorum neutrum uolu-
luit. Dixit ipse pro se, & pauca C. Cotta, quod sororis eius erat
filius: & is quidem tamen ut orator, quamquam erat admodum ado-
lescens: & Q. Mutius, enucleate ille quidem & polite, ut solebat,
nequaquam tamen ea ut atq[ue] copia, quam genus illud iudicij & ma-
gnitudo cause postulabat. Igitur pertæsus iudicium, cum multa, ta-
mesi falso, se indigna, que ad suspicionem stuprorum ac libidinum
pertinerent, audire cogerebatur, ut totus eui non modo sua feculi in
ter Rom. optimus, innocentissimus, sanctissimus, temperatissimus,
Mariana seditione et iudicium qui causam dicerent omnibus feculis,
periurio ictus, ab ingrata ciuitate in exilio abire maluit: damnatus
est Equitum sententijs, qui tum Gracehanis legibus iudicia ob-
tinentes, in optimum quemq[ue] maxime sciebant, præseriū si publi-
cani

carri qui ex eodem erant ordine annitentur. Cæterum illo Rutilijs iudicio conuulsam penitus esse Remp. existinatum est. Illam certe in maximo genitu ciuitatis laudem tulerit ut Socratem, quo neminem unquam in terris uixisse meliorem hominem Philosophi putant, egredie iniiciatus homo Rom. & consularis uideretur. Sic enim damnationem suam tulerit, tamquam illi nihil molestem effet aliud, quam quod male iudicaretur. Asiam igitur petenti ut exili, triumphare contigit. Siquidem omnes illius prouincie ciuitates legatos ei obuiam miserunt, orantes pro se quæq; ut tanti urbi boffitio atq; exilio ornarentur: ipse Smyrnam incoluit, ibi, cum ei reditum in patriam Syllam uictoriæ praefaret, in exilio, ne quid contraria leges ficeret, aut ciuili seditione reuocatus uideretur, quamvis reuocante Sylla, substitutus ei reditum suum negare ausus, cui nihil tunc negabatur. Neq; tantum solus dictator aliquid negavit, & reuocatus non redit, sed longius etiam fugit: uiderunt (inquit) hoc isti, quos Rome deprehendit felicitas tua: uideant largū in foro sanguinem, & supra Seruianū lacum (id enim proscriptionis spoliarium est) Senatorum capita, & paucim uagantes per urbem percussorum greges, & multa milla ciuium Rom. uno loco post fidem, immo per ipsam fidem trucidata: uidant ista, qui exulare non possunt. Itaq; passus est iniquiore animo 20 eripi sibi exilium, quam se patriæ. Ergo literarum studijs uacans in Asia, Smyrnæ conseruit: & ciuitatis dono ultro effectus, cuius esse Romanus desit. Quin & cum ab amico quodā prius consolaretur, diceretur q; instare arma ciuilia, brevi futurum esse ut cum exilibus cæteris reduceretur: Quid tibi (inquit) mal feci, ut mibi peior re ditum quam exitu optares? malo ut patria in exilio meo erubescat, quam reditum moereat. Ibi dum esset uersareturq; in Asia, exorto inter Mithridatē regem ac Romanos bello, Mytilenis à rege de prehensus, cum Rex uno die Romanos omnes qui in Asia erant per litteras occidi insisset, crudelitatē eius in togatos, uestitus mutatione 30 uitauit, sibiq; scoccos & pallium Graeco more induxit, quod erat ho mini Romano aliqui dedecori. Sylla inde in Asia res gerente, cū Fimbria desperatis omnibus colloquium Syllæ expetiisset, ille Rutilium

Sernilianus
lacus.

lum (hunc opinor) ad Fimbriam misit: qui oranti ueniam Fimbriæ pollicitus est fore, ut à Sylla usq; ad mare tutus dimitteretur, si ex Asia, cuius proconsul Sylla effet, enauigare uellet. quod ille ægre fers, paulo post manus sibi ipse intulit. Eadem Mithridatico bello, cum Marius & Eunachus duces Mithridate aduersi Lucullū misisti, magno exercitu breui congregato, cum P. Rutilio (nescio an hoc nostro) apud Chaledoniam congregati, eum plurimamq; exercitus eius partē ceciderunt. Hæc in uite & moribus, illa in doctinis præstiti Rutilius. Inter oratores non obscurū locum tenuit, sed in quodā trifili ac feueri genere dicendi uestitus est, & natura uehemens ac acer, & studi etiā Stoica philosophia, cui praeceptore Panætio operam dedit, Gracis literis non modo eruditus ac doctus, sed propè in Stoicis perfectus: quoruū peracutum & artis plenum orationis genus, sed tamē exile, nec satis populari affectioni accommodatus. Itaq; illa, quæ propria est huius discipline, philosophorum de se ipsorum opinio, firma in hoc uno et stabili inuenta est. In forensibus actionibus ac patroni munere multa opera multaq; industria fuit: quæ erat propterea gratior, quod idem magnū manus de iure respondēdi sustinebat. Ergo orationes reliquit, Ciceronis iudicio, ieuناس. Multa insuper præclare de iure scripta composuit, quorum interdū testimoniis posteriores usi sunt, & habitus est in stoicis oratoribus. Eum ita doctum existimat Lucilius, ut in suis illis publicis eruditiorū recitationibus, Tarentinus, Consentinus, Siculus se scribere diceret: propterea quod Rutilijs, Persij, Scipionis iudicium reformidaret. Inter orationes unam reliquit de modo edificiorum, quam postea Augustus recitauit Senatu, et notā populo per edictū fecit: quo magis persuadet, eam rem nō à se primo animaduersam, sed antiquis iam tum curæ fuisse. Neq; uero sibi tantū feueris fuit (quamvis hoc præcipua laude dignū) sed et diuos oratorijs fuis in iudiciorum uentis non dubitabat uiterpare, & fures flagitosq; discerens L. Crassum et Galbā, ceterosq;. Panætio præceptoris suo plurimū tribuit: itaq; solebat dicere, Ut nemo pector effet inuentus, qui Veneris eā parte, quam Apelles inchoatā reliquisset, absoluere;

(oris enim pulchritudo reliqui corporis imitādi spem auferebat) sic ea que Panetus intermis̄set, et non perfec̄set propter eorū quae fecisset p̄stantiam, neminem esse prosecuturum. Reliquit etiam historias & libros de vita sua, quorum nihil ad nostram aetatem seruatum est. Peruenit usq; ad Ciceroni tempora, ut a quo uisus auditusq; sit, Fundum in Formiano habuit. Sane non satis constat, an is sit P. Rutilius, quē traditur leui morbo impeditum, nunciata fratribus in petitione cōsulatus repulsa, illico expirasse. Nam tres P. Rutilios hoc tempore intra XXX. prop̄ annos reperio. Consules: hunc Rufum, & eum qui aliquanto ante cum Popilio Lenate Consul fuit: 10 alium P. Rutilium Lupum, qui post Rufum hunc nostrum annis quin decim honorem eundem ges̄it. Certe constat hunc iurisperitus in exilio indignissime mortuum, ut qui maleu lentiā immerito non sācer fortunæ aduersæ impetum non ad imminutionem uirtutis, sed ad experimentum contulit. Sororem habuit Rutilium, que pari uirtute C. Cottam filium, cum is depulsus per iniudicium Tribunatu, nō multis ab eo tempore mensibus electus esset ē ciuitate, secuta est in exilium: & usq; eo fuit indulgentia confricta, ut mallei exilium pati quam desiderium, nec ante in patriam quam cum filio rediit, Eudem iam reductum, & in Republica florentem, tam fortiter amisit, 20 quam secuta fuerat. Nec quisquam lacrymas eius post elatum filii notauit. In expulso iuritum ostendit, in anfiso prudentiam. Nam & nihil illam à pietate deterruit, et nihil in tristitia superuacuam tāq; detinuit. Fuit & Rutilius Lupus, qui Gorgiae Græci rhetoris suū temporis quatuor libros de figuris in unum suum transfluit, quā nunc uersatur in manibus.

Q. AELIVS TUBERO.

T uberonum, quos ex Aelius Pr̄tis fuisse sup̄a ostendimus, (nam & Posthumios, Tuberones & Tubertos legimus) pri-
mum inuenio P. Aelium Pr̄torem, sub finem bellī Pūnci secundi, 30 Ea quoq; familia hanc uno fuit iureconsulto contenta. E duobus quā sane aetibus distincti sunt, maior Q. Aelius Tuber, natus & ex Q. nel ut alibi est, C. Aelio Tuberone, cognomento Catello (uel ut est

est apud Plinium, Cato Aelio: est si ferè suspicor utrumq; depravatus ex C. Aelio. neq; enim hic fuit ille Catus Aelius Sextus) et Aemilia L. Pauli, qui Persam deuicit, filia. Itaq; quinquecunq; habuit P. Africanum minorem, qui Pauli & ipse filius, in Scipionum familiā per adoptionem uenerat. Pater Tuber, uī fuit optimus, & magna in Republica autoritatis: sed ita tenui patrimonio, ut sex et decem uiri ex Tuberorum familia simul uiris cedibus, & quidem modicis, cum coniugib⁹ & liberis habitarent, eodem loco, quo postea Mariana monumenta. Erat ijs unus in agro Veiente fundus, multo pauciores cultores desiderans, quam haberet dominus: inq; maximo circa Flaminio spectaculi locu, que quidem loca ob iuritū tem publice donata possidebant. Eadem gens nullum antea scrupulū argenti habuit, quam Paulus, Perse rege deuicto, huic Q. Tuberoni genero suo phialan quinq; pondō argenti ex præda donaret. In tamen domum principis ciuitatis Aemilius collocare filiam suā nō recusauit, ipse quoq; gloria quam pecunia ditor. Tuberoni uero iure consulti patri hoc quoque gloriosum contigit, quod, cum in expeditione contra Persam esset, ocerum comitatus, dederint se Perse, & in castra Romana proficisci, obuiam missus est a Paulo: 20 Tuberoniq; custodiendi traditus est Rex, Magni Alexandri inter successores inclitus. Eidem consulatum gerenti, in quem socero succeſſerat, cum Aetoloru gens omnis uisus uasa argentea magno pondere, exquita arte fabricata per legatos misserat, qui superiori tempore gratulandi causa ad eum profecti, retulerant fictilia se in eius mena uasa uidisse, monitos, ne continentiae quasi paupertati succurrendum putarent, cum suis sarcinis abire iubet. Quād bene Aetolicis domesticā pretulerat, si frugalitatis eius exemplū posterior etas sequi uoluisset. Sed quo paulo postea uenitū est? A seruis uice impetrari poterat, ne eam supelleūtilem fastidirent, qua uī consil 30 non erubuerat. Plinius enim eundem hunc esse tradit, qui fuerit Aemilius gener. Ex hoc patre ortus Tuberō iurisperitus, uita severa duabusq; fuit, & congruens cum Stoica disciplina, quam colebat: & à Panetio Græco philosopho dies noctesq; studiosē hauserat, adeo ut

O in

in triumviratu contra Africani aunculi sui testimonio non dubi
taverit iudicare, vacacionem auguribus, quo minus iudicis operam
darent, non competere. Eundem tamen Africatum post mortem fu
nebri laudatione à C. Lelio, ut fertur, conscripta de more laudauit.
ipse enim nullo in oratorum numero est habitus, sed ut uita, sic &
oratione durus, inculus, horridus: deniq; mediocris in dicendo, do
ctissimus in disputando. quod ferè Stoicis omnibus propter nimiam
in arguta illa et arida dialectica consuetudine contigit. Itaque hono
ribus maiorum paupertate orationis respondere non potuit: tametsi
ad consulatum peruenire eum scribit Pomponius, quod ego in bre
uiarijs non comprei: constans alioquin ciuis, & fortis, summaq; uir
tute & prudentia, & in primis Graccho molestus. quamobrem &
Gracchi in eum oratio, & Tuberon in Gracchum plures relata
sunt. Cognitione uero uiris non modo non cessit maioribus suis Tu
bero, uerum etiam doctrina praecepsit. Scriptis etiam historias,
unde multa citant Liuius, Dionysius, Cellius: & librum ad C. Op
pium, & de officio iudicis. Exsistimabat etiam nullum senatus consul
tum fieri posse, non facta discessione: & ius esse Praefecto urbis la
tinorum causa relicto, Senatus habendi. De eo illud quoq; tradi
tur: cum esset à Fabio Max. epulum populo Romano nomine P. A.
fricani patruj sui defuncti dante, rogatus, ut triclinium sterneret,
lectulos ligneos Punicos pellibus heddins strausse, & pro argen
teis usus Sanaria exposuisse. cuius rei deformitate sic omnes esse co
motos, ut, cum diuina uir egregius haberetur, comitissq; praet
orijs candidatus in campum L. Paulo auo, & P. Africano aunculo
mixus, descendisset, repulsa inde notatus abierit. Nam ut continen
tiam semper priuatim probabant, ita publice maxima cura splendo
ris habebatur. Quocirca Romana ciuitas non unius conuinij nu
merum, sed totam se in illis pelliculis iacuisse credens, ruborem equi
li suffragijs suis undicauit. Sed quid cum populo bellum multorum
capitum agas? Qui sapientius aestimant, hoc uno facto Tuberonem
cuius optimo ac summo uiro comparare non dubitant: & Lelij ac
Catonibus inserunt, quibus uidetur censura illa fuisse, non cena. In
de

de illa Senecæ cōquestio: O quām ignorant homines cupidi gloria,
quid illa sit, aut quemadmodum petenda. Illo die populus Romanus
multorum supellecilem spectauit, viuis miratus est. Omnia illorū
aurum argenteumq; fractum est, & millies conflatum: at omnibus
seculis Tuberonis fictilia durabant. Paupertatem enim se dignauit
et Capitolio iudicauit, cum fictilibus in publica cena ante ipsius lo
uis cellaribus, ostendit debere his hominem esse contentum, qui
bus dī etiam tum uenterent. Hunc (ut diximus) etiam Cos fuisse,
autō est Pomponius: quod equidem apud alios non inuenio. Vir cer
to fuit & cruditus, & honestus, et nobilis, ciuis optimus, atq; inte
gerimus. Quædā ad eum scripsit præceptor eius Panætius, ut de
dolore patiendo: & epistolas, quibus inter cetera præcipiebat, ut
Crantoris veteris academici libellum de luctu aureolu edisceret ad
uerbum. Discipulus quoq; Panætij Hecator Rhodus, de Officijs
ad Tuberonem scripsit. Idem Tuber. L. Lucullum Xersem togatum
appellabat, propter ea edificia et moles, quas in Campania mari ins
poaserat, que Tuberō haud sanè admirabatur.

PAVLVS VIRGINIVS.

PAULUM quoq; Virginium hoc ferè ordine Pomponius enum
erat, de quo ipso nihil memini scriptum legisse. Virginia gens
antiquissima, patricij ordinis, ut ex qua Opiter Tricofus Ostrie
tus ue cognomine, & etiam à pulsis regibus cōsulatum tenuerit: is
qui Cameriam urbem euerit. Multi deinde Virginij insignes uiri,
uarijs cognominibus, Tricosti, Celimontani, Rutilij. Fuit et dia ple
beia, quam illustravit ille interactor filiae. Ex utra ortus urecon
fultus, incertum.

SEX. POMPEIVS.

SEx Pompeus Sex. F. Cn Pompei Magni patrius, præstantis
suum ingenium contulit ad summam uiris cuiuslibet, & ad per
fectum geometricæ ac rerum Stoicarum scientiam. Fratrem habuit
Cn. Pompeium, in aliquo oratorum numero. Ipse ad Ciceronis usq;
adolescentiam peruenit. De maioribus eius haud sanè multa prodid
monumentis legimus. Consulatum primus intulit in familiâ Q. Pom
peius

peius cognomento Nepos, anno ab V.C. DCXIII. Nec quisquam postea traditur Cos. in gente, ante Gn. Pompeium Strabonem, huius nostri germanum, Magni patrem; qui Syllanas partes acriter sustinuit. Dignitas generis a filio ad summum concessae in libera ciuitate amplitudini gradum prouecta, in nepotibus frustra Cæsariae tyrannidi oblectatis, penè funditus concidit. Duo tamen Sex. Pompeij per Octauj principatum longo intervallo in numerū Coss. referuntur, Fuerat & Q. Pompeius Rufus, Strabonis in consulatu successor. Inuenio etiam Sex. Pompeium prætorij iuri patrem, Hispanie citerioris principem, cum horreis suis uenitlandis præsidebat. Remedium ret, correptum dolore podagræ, meruisse in triticum se se supra gecontra ponua, leuantumq; sciccati pedibus, mirabil modo: hoc postea remedio dagram. usum esse.

L. CAELIVS ANTIPATER.

L. Cælius Antipater, quamvis inter iuriisperitos numeretur, maiorem tamē eloquentiae quam scientiae iuriis operam dedit. neq; tamen ita, ut sit magnus orator habitus, aut nimis facundus historian conscripsit. paululum modo se supra Pictorem, Pisonem, Catonem, Famnum, Vennonum, antiquiores rerum Romanarum scriptores erexit: & addidit historie maiorem sonum uocis. nam illi nō excornatores rerum, sed tantummodo narratores fuerant. ita si illos quidem uicit: sed ne ipse quidem distinxit historiam varietate locorum, neq; uerborum collocatione, & tractu orationis leni & aquabili perpoluit illud opus, quod Salustius postea, & T. Liuius egregie absolvit. Sed ut homo neq; ualde doctus, neq; maxime aptus ad dicendum, sicut potuit, dolauit: & paulo inflauit uehementius, habuitq; uires agrestes ille quidem aq; horridas, sine nitore ac palestris: sed tamē admonere reliquos potuit, ut accuratus scriberet. Et tamē Adrianus imperator, uetus generis dicendi studiosus, huc Salustiu[m] præferebat. Deniq; ut temporibus illis, luculentus scriptor, fuit, iuriis ualde peritus: multorum etiam, ut L. Craffsi summi oratoris, non P. Craffsi Mutiani (in quo Zafius fallitur) magister: & cum eodem Craffsi familiariter uixit, estq; vir optimus existimatus. De huius-

huius quoq; maioribus pauca compperi. nec nisi circa eius tempora C. Cælium Caldum Cos. nam quem alij ante a P. Cælium Ligonem numerant, est apud Liuium sepe Aelius Ligur. Addidit deinde familiæ nonnullum decus M. Cælius Rufus, iuri prætorius, nō leuis orator: pro quo extat Ciceronis oratio, & eius epistolarum liber inter Tullianas. uixit enim cum eo familiarissime.

Q. MVTIVS SCAEVOLA AVGVR.

Q. Mutius Scæuola Augur, is est, quem Cicero in libris de Oratione facit cum L. Craffso genero suo, quem & ius civile docuit, de oratoris officio differentem, & in dulogo de Amicitia di spitantem, meminuit & in Bruto, multisq; præterea locis. Eum enim adolescentis Cicero coluit, ad eumq; frequentissime uentauit, & ius civile ab eo didicit. Is Mutius in oratorum quidem numero non fuit, sed, quod pro se opus erat, ipse dicebat, ut de pecunij repetundis contra T. Albutium: quo in iudicio, cum esset absolutus, bellè obiurgauit Albii Granium, cum enim Granij tabulis quiddam Albutius in Scæuolam probasset, ualdeq; ab soluto Scæuola gauderet Granus: Non intelligis (inquit Albii) contra tuas tabulas Grani esse iudicatum? Iuriis autē ciuilis intelligentia, atq; omni prudentie genere et Stoica philosophia, ut Panetij auditor, præfluit. Quo magis miror à Pomponio lure consulto in cōmemoratiōne iuriisperitorum esse præteritum, cum & domui eius quotidie maxima conuentuum frequentia & maximorum hominum splendore celebratam legamus, ita ut prop̄ habite sit totius oraculum ciuitatis: nisi quod fortè scripti nihil reliquit. Habitus est etiam per comis & factus, ut in eundem accusatorem suum T. Albutium, qui quum ut uidetur Gracu[m], usq; ad ineptias affectaret, à Scæuola est prætor salutatus Athenis. Quem quidem locum cum multa uenustate & omni sale posuit Lucilius, apud quem præclarè Scæuola:

Pomponij incuria.

Græcum te Albuti, quam Romanum atq; Sabinum,
Municipem Ponti, Titi, Anni, Centurionum,
Præclarorum hominum ac primorum, signiferumq;
Malusti dici; Græce ergo Prætor Athenis,

Q. MVTIVS SCAEVOLA.

Quod id maluisti, te, cum ad me accedis, saluto.
Kœpi, inquam, Tite, lietores, turma omnis, cohorsq.

Hunc hostis Muti Albutius, hinc inimicus.

Eum etiam pedibus laborasse constat, & tamen Scævolam optimè pila lusisse in certo est: in quo tamen (si fas est dicere) suspicor Valerij Max. hallucinatum Valerium. hæc nostro huic auguri tribuentem, Maximi que uidetur Cicero sub Antonij persona de P. Mutio Scævola, lapsus. cuius uitam supra scripsimus, prodidisse, lib. primo de Oratore, his veribus: Nam si (inquit) quisq; ut in aliqua arte & facultate excelleret, diam quoq; sibi aſſumpserit, is perficit, ut, quod præte rea fieri, id ei in quo excellat, pars quædam esse videatur, licet ista ratione dicamus pila bene & XII. scrupulis ludere proprium esse iuris civilis, quoniam utrumq; eorum P. Mutius optime fecerit. hæc Cicero: & quo minus ambigatur, illa præsente Q. Mutio hoc augure dicta sunt. de quo augure non sensisse Valerium, ne sufficendum quidem est, cum eum & Læli generum & sacerum L. Crassum dicat: tametsi pro L. Crasso P. Crassum exemplaria mendacia Valerij loci emenda ferantur, libro octauo, cap. octauo. Itaq; hæc de P. illo Scævola ego accipio, qui decem libellos reliquit, de quo supra diximus, fratre P. Crassu Mutiani. Habuit igitur Q. Mutius Læli filiam maiorem in matrimonio, ab eoq; in augurum collegiū cooptatus est, C. Fannio altero genero præterito grandiore. Filiam suam Mutius ipse nuptiū dedit summō oratori L. Crasso: à quo ita est reveritus, ut magistratus petens, cum omnium candidatorum more circa forum supplex ambire populum cogeretur, nunquam adduci potuerit, ut id præsente sacerdo suo grauiſſimo & sapientiſſimo viro faceret. Itaq; rogabat eum Crassus, ut a se, dum inepit rei inseruisset (quod erat blandius petere) discederet, maiorem uere cundiam dignitatis eius, quām candidæ togæ sua respetuum agens. Idem Mutius tanta moderatione erat, ut, cum de iure prædictorio consideretur, homo peritiſſimus consultores suos non nunquam ad Furium & Casselium prædictatores rejeceret: quod putabat negotiū ab his aprius explicari posse, quām quotidiano eius usu callebant. Prætor Asia obtinuit,

in

Q. MVTIVS SCAEVOLA.

in qua cum esset Rhodi, sæpe cum dicendi magistris, præsertim clarissimo Apollonio contendere conſueverat, philosophiam oratione facultati anteponens. Consultatum etiam gestit anno ab V. C. DCXXXVII. in quo magistratu de Dalmatis iuctis cum collega triumphauit. Alij collegam solum, idq; sine causa, triumphasse scribunt. Cum Sylla depulsi prostratisq; inimicorum partibus Remp. occupasset, Senatusq; armatus cogisset, & summa cupiditate feretur, ut quam celerrime Senatus C. Marium hostem patrie iudicaret, nec quisquam Senatorum uoluntati eius resistere auderet, 10 solus Scævola de re interrogatus, dicere sententia noluit: quin etiā truculentius sibi minitante Sylla, licet (inquit) agmina militum, quibus curiam circunfledisti, mihi ostentes, licet mortem identidem miseris, nunquam tamen efficies, ut propter exiguum senilemq; meū sanguinem Reip. hostem Marium iudicem, à quo urbs & Italia conservata est. Bello etiam Marsico cum esset summa senectute, & perdita uelutidine, quotidie simulatq; lucebat, faciebat omnibus cœnienti sui potestatem: neq; eum quisquam illo bello uidit in lecto, senexq; & debilis primus ueniebat in curiam. Idem conſecutus ī senectute, præpedius morbo, mancū, & membris omnibus captus ac debilis, cum propter Saturnini tumultum Senatus capienda esse armæ decreuerit, hastili nucus, & animi uim, & infirmitatem corporis ostentauit, nec patre, ne extremo quidem in spiritu defuit. Habuit Mutius subiratū Lucillium poētā, Satyrarū autorem. à quo etiam carminis licentia impetus est, & quidē patientiſſime, unde illud est luenalis: Quid refert, dictis ignoscat Mutius, an non? Iridens autē Mutiū Lucilius, si loquenter faciebat in Albutiū ad uersarium suū: Quām lepide lexcis cōpōſtæ, ut tessellæ omnes, Arte pauiento, atque emblemate hermiculato.

Crassum habeo generum, ne rhetorico teros tu sis.

Q. MVTIVS SCAEVOLA PON-

T I F E X M A X I M Y S.

P. Mutiū, à quo decem de iure ciuili libellos esse relictos supra demonstrauimus, filius Quintus cognomē habui Mutiū

augu-

Publicani.

augarem, cuius item uita superius scripta est. Itaq; sacerdotio distin-
guantur, ille etenim Augur, hic Pontifex Maximus fuit, quod sacer-
dotio patrem quoq; eius Publum fundum ostendimus. Cæterum
is filius Tribunatum gesit: eoq; tum in rostris sedente, suscit Serui-
liam legem L. Crassus, qui cum uiro eloquentissimo postea consulat-
um gesit Scæuola, ceterosq; omnes magistratus, præter Tribuna-
tum, quem anno pôst, et censoriam, quam aut semper sprevit, aut cer-
te nunquam affecitus est. In consulari legem tulit, ne esset pro ci-
ue, qui ciuis non esset. Traditur etiam (hunc enim opinor) Q. Scæ-
uola P. filius primus omnium Romæ plurium simul leonum pugnam
in spectaculis curulis & dilitatis edidisse. Proconsulatu quoq; Afia
obtinuit: quo exituro illud perueniuste dictu contigit per dissumulan-
tiâ, quam ironiam Graci uocant. Nâ cum rogaretur à Septimumleio
Anagnino, cu i pro C. Gracchi turbulentissimi ciuis capite erat au-
rû reponens, ut se in Afia præfectu duceret: Quid tibi uis (inquit)
insane? tanta malorum est multitudine ciuiu, ut tibi ego hoc confirmè,
si Romæ manseris, te paucis annis ad maximas diuitias esse uentur.
Prouincia tâ sancte tamq; fortiter administrait, ut nô modo, si quis
integrû magistratus dicere uellet, Q. Mutili uum appellaret: sed etiâ
Senatus deinceps in eam prouincia ituriis magistratus, exemplu at-
que formâ officij Scæuola decreto suo proposuerit. Illud sigillatum
traditur, nullum ibi iudicem ex cohorte sua iudicandis rebus dare so-
litum. Edicto quoq; nescio cui exceptione illam addidit, extra quam
sita negocium gestum est, ut eo stari non oporteat ex fide bona. Il-
lad quoq; edixit, ut Graeci inter se legibus suis disceptarent: atque
dia multa, que quamplurimi postea magna integratîs uiri in sua
transfulerunt. Inuicibilissimos uero habuit propter severitatem suam
publicanos, genus hominu morosum, & nihil non sibi pecunie stu-
dio indulgeri cupiens: Rome tamen, quod splendidissimum ex eque-
stri ordine esset, nîmo plus quam oportuisset potens. Scæuola autê
ita severus, ut à iure a quoq; & bono nullius causa dimoueri, ne
transuersum quidem (quod auit) ungues unquam potuerit. Gloriâ
iusticia & abstinentia eo illustriorem ex prouincia retulit, quod
cito